
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 370 del 04/04/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI (FINANZIAMENTO REGIONALE) - ANNO 2021. 

APPROVAZIONE COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  INERENTE  LA REALIZZAZIONE DI  OPERE 

PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 

D.LGS N. 50|2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165|2001;

Premesso:
che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis  
della Legge n. 241|1990, come introdotto dalla Legge n. 190|2012;

che con deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-
2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

che  con  deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  28  gennaio  2022 è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

Determina n. 370 del 04/04/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Considerato:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in 
data 22 Febbraio 2022;
che con Decreto Presidenziale n. 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|12|2021 del 
Servizio Viabilità come da determina n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  255  del  18|11|2019,  è  stato  approvato  il  “REGOLAMENTO 
RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO N.113 DEL D.LGS 18|04|2016 N. 50|2016 e s.m.i.”;

Dato atto:
che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi  
dell’art. 113 del D.lgs. 50|2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o fornitura  
interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con  specifico 
provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati  delle attività di cui all’art.4, 1° comma, lettere 
da  a)  a  d),  ed  inoltre  nel  caso  di  lavori:  i  tempi  di  ultimazione  delle  attività  progettuali,  di  
esecuzione dei lavori e di collaudo; le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni 
esterne, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

che  a  seguito  di  apposita  conferenza  dei  dirigenti,  da  cui  dipendono i  dipendenti  coinvolti  nel 
gruppo di lavoro, viene definita la composizione del gruppo, e trasmessa al Dirigente per l’adozione 
del provvedimento di costituzione del gruppo di lavoro;

Dato atto altresì:
che con nota prot. 3444 del 11|02|2022 è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di lavoro 
relativo  al  procedimento  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI (FINANZIAMENTO REGIONALE) - ANNO 2021”; 

che risulta essere stato approvato il seguente progetto (D27H20001420002):
Denominazione intervento Decreto  Presidenziale  di  approvazione  del 

progetto definitivo | esecutivo
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO REGIONALE) - 
ANNO 2021

N. 31 del 11|02|2022

  
Vista  la  Dichiarazione  del  Dirigente  del  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  - 
TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  –  EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE 

Determina n. 370 del 04/04/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DEL PATRIMONIO  relativa  alla  incentivabilità  ex  art.  113  D.  Lgs.  50|2016  e  ss.mm.ii.  del 
procedimento in essere; 

Preso atto:
che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato in data 31|03|2021 
– mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei gruppi di lavoro dei  
relativi interventi in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui alla allegata scheda del 
presente provvedimento, unitamente al relativo cronoprogramma e ad ulteriore documentazione;

che occorre provvedere alla costituzione del gruppo di lavoro e all’impegno di spesa dell’incentivo 
del  personale  dipendente  dell’Ente  quantificato  secondo  la  citata  scheda di  ripartizione  nonché 
all’accantonamento della quota del 20% del fondo, ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs.  
18.04.2016 n. 50|2016 e ss.mm.ii.; 

che occorre impegnare la somma complessiva per “l’incentivo a favore del personale dipendente 
dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50|
2016”) pari ad euro 7.797,20 di cui euro 6.237,76 a favore al personale dipendente dell’Ente e 
euro 1.559,44 per     accantonamento fondo del 20%;

che la liquidazione dell’importo riportato nella scheda allegata al  presente atto sarà effettuata a 
favore dei dipendenti inseriti nel relativo gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 7 – “Accertamento delle 
attività svolte e liquidazione dei compensi” del vigente regolamento prov.le recante norme e criteri  
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50|2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di  approvare  la  costituzione  del  “gruppo  di  lavoro”  relativo  al  procedimento  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO REGIONALE) - ANNO 2021” composto da personale dipendente dell’Ente 
individuato e approvato in concerto coi Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza, ed 
elencato  nella  scheda  di  ripartizione  allegata  al  presente  provvedimento  unitamente  al 
cronoprogramma del procedimento e ad ulteriore documentazione;

di impegnare la somma complessiva per “l’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” e 
per il “fondo di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50|2016” pari euro 7.797,20 
di  cui  euro  6.237,76  a  favore  al  personale  dipendente  dell’Ente  e  euro  1.559,44  per 
accantonamento fondo del  20% all’interno del  quadro  tecnico  economico di  euro  500.937,82 
approvato con D.P. n. 31 del 11|02|2022, contabilizzato al Cap. Peg. 216900220000|0 Manutenzione 
straordinaria strade Provinciali, Titolo 2^ (Spese in c|capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed infrastrutture stradali),  Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022 all’impegno 526|2022 (sub. 689/22; sub. 690/22) reiscritto 
per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.   51  del  28|02|2022  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2021;

Determina n. 370 del 04/04/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di confermare che il totale del quadro tecnico economico di euro 500.937,82 è finanziato con FPV 
(fondo pluriennale vincolato) derivante da contributo regionale assegnato con det. regionale n.6738|
21 di € 500.937,82, ai sensi della L.R. 3|99 e s.m.i., riscosso nel 2021;

di dare atto che la liquidazione dell’importo riportato nella scheda allegata al presente atto sarà 
effettuata  a  favore  dei  dipendenti  inseriti  nel  relativo  gruppo  di  lavoro  ai  sensi  dell’art.  7  – 
“Accertamento delle attività svolte e liquidazione dei compensi” del vigente regolamento prov.le 
recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 
n. 50|2016 e ss.mm.ii.;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33|
2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 370 del 04/04/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 370 / 2022 

Proposta n. 1177/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI (FINANZIAMENTO REGIONALE) - ANNO 2021. APPROVAZIONE 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO INERENTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50|2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 11/04/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


